
UNIVERSITA, DEGLI STUDI D 
CATANIA I 

Protocollo Generale 

19 GIU. 2017 
Prot._b 'U o 'i Tlf.! i 01:-l-

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA ~@ff,'~§~r~fi n", ? Ì J') . · • 
Area dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare 

IL DIRETTORE GENERALE 

• Vista la legge n.168/89; 
• Visto il D.Leg.vo n.165 del30.03.2001; 
• Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza di questo 

Ateneo, emanato con D. R. n. 9 del 04.0 1.2016; 
• Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 
• Vista la nota di richiesta lavori prot. n.130783 del 08.11.2016 con la quale il Dirigente 

deii'A.P.S.E.Ma. trasmette la perizia relativa a Rifacimento terrazze Edificio 6 sede del 
Dipartimento di Fisica e Astronomia. Importo dei lavori a base d'asta € 78.133,25 + IVA 
al 22% oltre € 2.047,60 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta CJG 
68773275C6; 

• Visto il Decreto di autorizzazione alla spesa n.4270 del17.11.2016; 
• Considerato che per l'affidamento dei lavori è stato dato mandato aii'A.L.P.I di 

procedere agli adempimenti consequenziali; 
• Considerato che, a seguito dell'avviso pubblicato sull'Albo o n li ne di questo Ateneo 

prot.n. 16806 del 17.02.2017, n.354 ditte hanno manifestato interesse per i lavori di 
che trattasi; 

• Considerato che il R.U.P. Arch. Pulvirenti con mail del 09.03.2017 ha comunicato di 
voler procedere a sorteggio per individuare le ditte da invitare. 

• Considerato che lo stesso ha proceduto in data 16.03.2017 a sorteggiare n.5 ditte che 
di seguito si elencano: 

• ltalica Costruzioni 
• Corea! 
• F2P Costruzioni 
• MF Impianti 
• Tecnogen S.r.l. 

(Partita IVA 05211870877) 
(Partita IVA 01237240856) 
(Partita IVA 01778800894) 
(Partita IVA 04940940879) 
(Partita IVA 01939270854) 

• Vista la lettera di invito, inviata tramite PEC, in data 22.03.2017 prot. n. 31342 con la 
quale le ditte sorteggiate sono state invitate a presentare offerta; 

• Considerato che entro le ore 12,00 del o6.o4.2017, giusta attestazione del Protocollo 
Generale, sono pervenuti i plichi- offerta delle seguenti ditte: 

• Corea! Prot. 34254 del29.03.2017 
• F2P Costruzioni 
• MF Impianti 

Prot. 36582 del 04.04.2017 
Prot. 36699 del 04.04.2017 

UNIVERSITA' DEGLI S
CATANIA TUBI DIProtocollo Generale

13 GIU. 201?

uNwERslTA' DEGLI sTuDl DI cATANlA H9 Âåëffill' "lì
Area dei Lavori e del Patrimonio Immobiliare ¬¬

IL DIRETTORE GENERFLLE

Vista la legge n.168l89;
Visto il D.Leg.vo n.165 del 30.03.2001;
Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza di questo
Ateneo, emanato con D.R. n. 9 del 04.0 1.2016;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Vista la nota di richiesta lavori prot. n. 130783 del 08.11.2016 con la quale il Dirigente
dell*A.P.S.E.Ma. trasmette la perizia relativa a Rifacimento terrazze Edificio 6 sede del
Dipartimento di Fisica e Astronomia . importo dei lavori a base d'asta e 78.133,25 + lVA
al 22% oltre e 2.047,60 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso diasta CIG
68773275C6;
Visto il Decreto di autorizzazione alla spesa n.4270 del 17.11.2016;
Considerato che per liatfidamento dei lavori è stato dato mandato all'A.L.P.l di
procedere agli adempimenti consequenziali;
Considerato che, a seguito delliawiso pubblicato sull'Albo on line di questo Ateneo
prot.n. 16806 del 17.02.2017, n.354 ditte hanno manifestato interesse per i lavori di
che trattasi;
Considerato che il R.U.P. Arch. Pulvirenti con mail del 09.03.2017 ha comunicato di
voler procedere a sorteggio per individuare le ditte da invitare.
Considerato che lo stesso ha proceduto in data 16.03.2017 a sorteggiare n.5 ditte che
di seguito si elencano:
Italica Costruzioni (Partita IVA 05211870877)
Coreal (Partita [VA 01237240856)
F2P Costruzioni (Partita IVA 01778800894)
MF Impianti (Partita IVA 04940940879)
Tecnogen S.r.l. (Partita IVA 01939270854)
Vista la lettera di invito, inviata tramite PEC, in data 22.03.2017 prot. n. 31342 con la
quale le ditte sorteggiate sono state invitate a presentare offerta;
Considerato che entro le ore 12,00 del 06.04.2017, giusta attestazione del Protocollo
Generale, sono pervenuti i plichi- offerta delle seguenti ditte:
Corea! Prot. 34254 del 29.03.2017
F2P Costruzioni Prot. 36582 del 04.04.2017
MF impianti Prot. 36699 del 04.04.2017



• Tecnogen Srl 
• ltalica Srl 

Prot. 37184 del 05.04.2017 
Prot. 37679 del 06.04.2017 

• Visto il verbale esame offerte del 06.04.2017 dal quale si evince l'ammissione di tutte 
le imprese partecipanti e l'ammissione con riserva per la ditta MF Impianti in quanto 
ha presentato la cauzione provvisoria di importo inferiore (pari a € 1.562167) rispetto 
a quello richiesto al punto 3 della lettera di invito (pari a € 1.603,61). 

• Considerato che, a tal fine, la Commissione aggiorna la seduta di gara al13.04.2017; 
• Considerato che entro il termine assegnato del 13.04.2017 con nota n. 38271 del 

07.04.2017, la ditta MF Impianti, per quanto sopra riportato, trasmette con nota n. 
39419 del11.04.2017la documentazione richiesta. 

• Considerato che quanto richiesto è sufficiente per sciogliere la riserva, la 
Commissione procede all'apertura delle offerte economiche proponendo 
l'aggiudicazione a favore della ditta Tecnogen Srl che ha offerto il ribasso del 
37,1617%, giusto verbale del13.04.2017. 

• Considerato che con nota n. 40965 del 13.04.2017 è stata inviata al RUP Arch. 
Pulvirenti la documentazione necessaria per poter procedere alla verifica dei requisiti 
speciali e generali della ditta Tecnogen Srl. 

• Considerato che con mail assunta in protocollo prot. n. 63076 del o8.o6.2017 il RUP 
ha comunicato di non voler procedere alla verifica di congruità. 

• Considerato che con nota del o8.o6.2017 prot. n. 62968 il RUP ha comunicato l'esito 
positivo della verifica dei requisiti della ditta Tecnogen S.r.l. 

• Considerato che a seguito di accertamenti effettuati da questa Amministrazione la 
Ditta è in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali. 

• Considerato, infine, che il secondo concorrente è la ditta F2P Costruzioni Srl con il 
ribasso offerto del36,6971%; 

• Riscontrata la conformità degli atti e delle procedure alle norme di legge e della 
lettera di invito; 

• Tutto quanto premesso 
DECRETA 

• Sono approvati integralmente i verbali esame offerte del 06.04.2017 e del 13.04.2017 
relativi alla procedura per l'affidamento dei lavori descritti in premessa. 

• E' dichiarata aggiudicataria la Ditta Tecnogen S.r.l. - Via Silvio Piola snc - 93014 
Mussomeli (CL) con il ribasso del 37,1617% pari ad un importo di € 49.097,60 oltre € 

2.047,60 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un importo 
complessivo di 51.145,20 + IVA al22%. 

• Seconda in graduatoria è la ditta F2P Costruzioni Srl con il ribasso offerto del36,6971%; 
• Di provvedere, ai sensi dell'art.29, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 alla pubblicazione del 

presente provvedimento sul sito dell'Università (hllp:l/www.unict.it/content/bandi·di· 
gara-e-contratti) 

al'
I Tecnogen Srl Prot. 37184 del 05.04.2017
I ltalica Srl Prot. 37679 del 06.04.2017

I Visto il verbale esame offerte del 06.04.2017 dal quale si evince l'ammissione di tutte
le imprese partecipanti e l'ammissione con riserva per la ditta MF Impianti in quanto
ha presentato la cauzione provvisoria di importo inferiore (pari a e 1.562,67) rispetto
a quello richiesto al punto 3 della lettera di invito (pari a e 1.603,61).

I Considerato che, a tal fine, la Commissione aggiorna la seduta di gara al 13.04.2017;
I Considerato che entro il termine assegnato del 13.04.2017 con nota n. 38271 del
07.04.2017, la ditta MF Impianti, per quanto sopra riportato, trasmette con nota n.
39419 del 11.04.2017 la documentazione richiesta.

I Considerato che quanto richiesto è sufficiente per sciogliere la riserva, la
Commissione procede all'apertura delle offerte economiche proponendo
l'aggiudicazione a favore della ditta Tecnogen Srl che ha offerto il ribasso del
37,1617%, giusto verbale del 13.04.2017.

I Considerato che con nota n. 40965 del 13.04.2017 è stata inviata al RUP Arch.
Pulvirenti la documentazione necessaria per poter procedere alla verifica dei requisiti
speciali e generali della ditta Tecnogen Srl.

I Considerato che con mail assunta in protocollo prot. n. 63076 del 08.06.2017 il RUP
ha comunicato di non voler procedere alla verifica di congruità.

I Considerato che con nota del 08.06.2017 prot. n. 62968 il RUP ha comunicato l'esito
positivo della verifica dei requisiti della ditta Tecnogen S.r.|.

I Considerato che a seguito di accertamenti effettuati da questa Amministrazione la
Ditta è in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali.

I Considerato, infine, Che il secondo concorrente è la ditta F2P Costruzioni Srl con il
ribasso offerto del 36,6971%;

I Riscontrata |a conf0rmità degli atti e delle procedure alle norme di legge e della
lettera di invito;

I Tutto quanto premesso
DECRETA

Sono approvati integralmente i verbali esame offerte del 06.04.2017 e del 13.04.2017
relativi alla procedura per l'affidamento dei lavori descritti in premessa.
E' dichiarata aggiudicataria la Ditta Tecnogen S.r.l. - Via Silvio Piola snc - 93014
Mussomeli (CL) con il ribasso del 37,1617% pari ad un importo di e 49.097,60 oltre e
2.047,60 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, quindi per un importo
complessivo di 51.145,20 + IVA al 22%.
Seconda in graduatoria è Ia ditta F2P Costruzioni Srl con il ribasso offerto del 36,6971%;
Di provvedere, ai sensi dell'art.29, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 alla pubblicazione del
presente provvedimento sul sito dell'Universita (http:vvvvv.unict.itlcontentlbandi-di-
gara-e-gontrafli)



- .... 

• Di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di cui 
all'art.29, comma 1, del D. Lgs n.50{2016, del provvedimento che determina le esclusioni e 
le ammissioni alla gara, ai sensi dell'art.76, comma 3, del D.Lgs n. 50{2016. 

• Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale 
innanzi al TAR competente, entro 30 giorni dalla sua pubblicazione sul Profilo della 
Università di Catania. 

La superiore spesa grava sul Punto 6 Piano Triennale OO.PP. 2016{2018 Impegno n. 45939{1 

E' autorizzato ogni adempimento consequenziale. 
Il Direttor Generale 

®® (Dott. F Portoghese) 

_j 

Di dare avviso ai concorrenti, mediante PEC, contestualmente alla pubblicazione di cui
all'art.29, comma 1, del D. Lgs n.5olzo16, del provvedimento che determina le esclusioni e
le ammissioni alla gara, ai sensi dell*art.76, comma 3, del D.Lgs n. 50/2016.
Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
innanzi al TAR competente, entro 3o giorni dalla sua pubblicazione sul Profilo della
Università di Catania.

La superiore spesa grava sul Punto 6 Piano Triennale OO.PP. 2016/2018 Impegno n. 4593911

E' autorizzato ogni adempimento consequenzíale.
IlDirettor Generale

(Dott.F ri Portoghese)


	Page 1
	Page 2
	Page 3

